为适应建设发展的不确定性，在建设用地规模边界之外，衔接城

镇开发边界，按照城镇发展主导方向划定扩展边界，应尽量采用主要

河流、高速公路、铁路、绿化带、山体等具有明显隔离作用的地物。

建设用地规模边界之外、扩展边界以内的范围形成有条件建设区。区

内土地可依程序办理建设用地审批手续，同时相应核减允许建设区用

地规模。规划期内建设用地扩展边界原则上不得调整，如需调整按规

划修改处理，严格论证并报规划审批机关批准。

尖扎县土地利用总体规划（2006-2020 年）（2016 年修订版）修改方案

41

三、限制建设区管制

限制建设区是允许建设区、有条件建设区和禁止建设区以外的空

间区域。区内土地主导用途为农业生产空间，是发展农业生产，开展

土地整治和永久基本农田建设的主要区域；区内禁止城、镇、村建设，

控制线型基础设施和独立建设项目用地。规划修改后，限制建设区面

积为 144840.79 公顷，占全县土地总面积的 92.97%，比修改前

（135317.80 公顷）增加 9522.99 公顷。

管制规则：

区内限制城、镇、村建设，控制独立建设项目用地，促进线型基

础设施集中布局，按照标准控制各类用地。规划期内区内非农建设用

地和其他零星农用地优先整理、复垦为耕地；确实不能调整或复垦的，

保留现状用途，但不得扩大面积。

四、禁止建设区管制

禁止建设区面积为 8542.40 公顷，占全县土地总面积的 5.48%。

比修改前（18156.23 公顷）减少 9613.83 公顷。根据保护自然资源、

生态、环境、景观等特殊需要，在与相关规划相协调的基础上划定。

区内土地主导用途为生态建设与环境保护空间，严格禁止与其功能定

位不相符的建设与开发活动，除法律、法规另有规定外禁止建设区范

围不得调整。

管制规则：

禁止建设区是具有重要资源、生态、环境和历史文化价值，必须

禁止各类建设开发的区域，严禁与主导功能不相符的各项开发建设活

尖扎县土地利用总体规划（2006-2020 年）（2016 年修订版）修改方案

42

动。除法律法规另有规定外，规划期内禁止建设区边界不得调整。

图 4.5 尖扎县禁止建设区调入调出对比图

表 4.5 尖扎县建设用地管制分区调整情况汇总表

单位：公顷  %

管制分区
调整前 调整后 调整前后面

积增减
面积 比例 面积 比例

允许建设区 1898.09 1.22 2074.09 1.33 176.00

有条件建设区 413.07 0.27 327.91 0.21 -85.16

限制建设区 135317.80 86.86 144840.79 92.97 9522.99

禁止建设区 18156.23 11.65 8542.40 5.48 -9613.83

土地总面积 155785.19 100.00 155785.19 100.00 0.00

尖扎县土地利用总体规划（2006-2020 年）（2016 年修订版）修改方案

43

第七节 土地用途区修改方案

规划修改后，尖扎县永久基本农田保护区、风景旅游用地区、生

态环境安全控制区、自然与文化遗产保护区与现行规划划定面积一致。

由于指标追加，城镇（村）建设用地区面积增加 176.03 公顷，独立

工矿区减少 0.03 公顷，基于生态环境安全控制区及自然与文化遗产

保护区的位置调整及核减，生态环境安全控制区面积增加 16.69 公顷，

自然与文化遗产保护区面积减少 9630.52 公顷，林业用地区、牧业用

地区及分别增加 7940.63 公顷、1651.94 公顷，占用一般农地区减少

71.49 公顷，其他用地区减少 83.25 公顷。

表 4.6 尖扎县土地用途区调整情况汇总表

单位：公顷

行政区域
尖扎县

调整前 调整后 后-前

永久基本农田保护区 6566.64 6566.64 0.00

一般农地区 1778.32 1706.83 -71.49

城镇（村）建设用地区 1838.35 2014.38 176.03

独立工矿用地区 59.74 59.71 -0.03

风景旅游用地区 31.55 31.55 0.00

生态环境安全控制区 166.52 183.21 16.69

自然与文化遗产保护区 17989.71 8359.12 -9630.59

林业用地区 31391.08 39331.79 7940.71

牧业用地区 87416.36 89068.29 1651.93

其他用地区 8546.92 8463.67 -83.25

土地总面积 155785.19 155785.19 0.00

详细各乡镇用途区调整情况详见附表 4。

尖扎县土地利用总体规划（2006-2020 年）（2016 年修订版）修改方案

44

第八节 数据库更新

一、规划图件更新

根据规划修改内容，对规划图件进行修改，按县、乡级土地利用

总体规划制图规范，将需要调整的地块绘制到县级规划图和所涉及的

乡镇规划上。将新增的重点项目落实县级和所涉及的乡镇规划图上。

二、规划数据库更新

根据上级追加的建设用地指标情况，更新指标调整情况表和指标

分解表；根据重点建设项目调整情况，更新重点建设项目列表；根据

地类调整情况，更新规划地类图层；根据管制区调整情况，更新建设

用地管制区图层；根据土地用途区调整情况，更新土地用途区图层；

根据中心城区建设用地布局调整情况，更新中心城区规划控制边界图

层。

尖扎县土地利用总体规划（2006-2020 年）（2016 年修订版）修改方案

45

第五章 与相关规划的衔接

第一节 与上级规划的衔接

根据《青海省自然资源厅关于调剂追加尖扎县城乡建设用地规划

指标的函》（青自然资函〔2019〕216 号），青海省下达尖扎县 176.00

公顷新增城乡建设用地规划指标。本次规划修改，严格按照上级追加

尖扎县新增城乡建设用地指标情况，落实到具体地块。规划修改后，